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رولت روسی در خاور دور
آنهــا بــا حمایت کشــورهای 
جنوب جهان، بــه دنبال ایجاد 
نظمی هستند که در آن ایالات 
متحــده و شــرکای غربــی آن 
نقش کم رنگی داشته باشــند و کشورهای 
اقتدارگــرا از نظارت بین المللــی آزاد و در 
برابــر تحریم هــای غــرب مصون باشــند. 
جنگ روســیه و اوکراین و بحــران فزاینده 
در خاورمیانــه که ایــالات متحده، متحدان 
و شــرکای آن را از بســیاری از نقاط جهان 
به شدت جدا کرده اســت، به پکن و مسکو 
در پیشبرد چنین اهدافی انگیزه داده است. 
اگرچه چین یا روسیه به تنهایی ممکن است 
قطب جایگزیــن معتبری را ارائه ندهند، اما 
یک «قطب» مشــترک چین و روســیه برای 
قدرت های میانی از جملــه ترکیه، آفریقای 
جنوبی، برزیل، رژیم های خاورمیانه و دیگر 
کشورهای جنوب جهان که معتقدند نظم 
بین المللی فعلی به اندازه کافی به صدای 
آنها توجه نمی کند، جذاب اســت. این امر 
بــا محبوبیت روزافزون بریکس و ســازمان 
همکاری شــانگهای مشــهود است. ایجاد 
مانع از سوی این قدرت های میانی، سرمایه 
ژئوپلیتیکــی بــرای پکن و مســکو، به ویژه 
مزایای اقتصادی برای مسکو، ایجاد می کند 
و نفوذ ایالات متحده، متحدان و شرکای آن 

را محدود می کند.
بازی سخت روسی

در قلــب تمــام آنچــه تصویــر شــد، 
تأثیرگــذاری و عمق نفوذ روســیه در خاور 
دور با سرعت سرسام آوری در حال افزایش 
است. حضور کره شمالی در جنگ اوکراین 
اعتماد به نفس «کیم جونگ اون» را به شدت 
افزایش داده اســت. ظهور یک کره شمالی 
پیشــرفته تر از نظــر نظامی کــه با تضمین 
امنیتی روسیه جسورتر شده است، مستقیما 
ثبات شــرق آســیا را تهدید می کند. مسکو 
در جنــگ اوکراین و مقابله با ناتو از تاکتیک 
«رولت روسی» برای بازی با اعصاب شرکای 
غربی بهره گرفته است. حالا تصور کنید این 
رویکرد از ســوی کره شــمالی دنبال شود و 
هم زمان چینی ها هم بــازی ویژه در دریای 
چیــن جنوبی و مشــخصا تایــوان را دنبال 
کنند. چارچــوب رفتاری رولت روســی در 
مواجهه روسیه با غرب به معنای استفاده از 
تاکتیک های پرخطر و پیش بینی ناپذیر است 
که هدف آن ایجاد نبود اطمینان و فشــار بر 
رقبای غربی، به ویژه ایالات متحده است. این 
تاکتیک در جنگ اوکراین به وضوح مشاهده 
شده است، جایی که روسیه با اقداماتی مانند 
تهدید به اســتفاده از ســلاح های هسته ای 
تاکتیکی یا تشــدید تنش ها، سعی در تغییر 
محاسبات غرب و به چالش کشیدن خطوط 

قرمز آنها دارد.
در این چارچوب، روابط روســیه با چین 
و کره شمالی در بحبوحه تنش های فزاینده 
در خاور دور، نیز می تواند به عنوان بخشــی 
از اســتراتژی رولت روســی بررســی شود. 
این روابط نه تنها به روســیه امکان دور زدن 
تحریم ها و تقویت اقتصادی و نظامی خود را 
می دهد، بلکه با ایجاد جبهه ای متحد علیه 
غرب، به پیچیده ترشــدن فضای ژئوپلیتیک 
کمک می کند. هم زمان با تشــدید تنش ها 
در خــاور دور (به ویژه درباره تایوان و دریای 
چین جنوبی)، روســیه با حمایت از موضع 
چیــن در برابر آمریکا، به طور غیرمســتقیم 
به استراتژی رولت روسی در منطقه کمک 
می کند. روســیه با ایجاد یک جبهه متحد با 
چیــن، ایالات متحده را در دو جبهه (اروپا و 

آسیا) به چالش می کشد.

از دست رفتن مرجعیت خبری رسانه ملیمخاطرات ملی 
این نبود اعتماد و اطمینان باعث شد عملا امکان تحرک و قدرت رسانه ای 
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در جامعه ایرانی با حضور رســانه های غیرملی، سیاسی و خارجی افزایش 
یابد و صداوسیما عملا بازی رسانه ای را به دیگر رسانه ها واگذار کند و صرفا 
در وادی توهمات و محاسبات سیاسی و باندی گرفتار باشد و در مواردی به 
بازی غیرحرفه ای و باندی با رسانه های دیگر برای تقابل یا واکنش وارد شود. نتیجه این 
رفتار و کارکرد فاصله گرفتن بیشتر جامعه با صداوسیمای به اصطلاح ملی و گرفتار شدن 
در وادی بی انتها و پرابهام رسانه های مختلف است که اغلب با هزینه های خارجی و با 
نیت های سوء در حال خبرپراکنی و استحاله جامعه ایرانی هستند. صداو سیمای کنونی 
نه تنهــا کارکــرد و وظیفه ملی خود را به خوبــی انجام نمی دهد، بلکه بــا دلزده کردن 
مخاطبــان ایرانی، باعث ســرگردانی و گرفتــاری مخاطبان در میان خیــل عظیمی از 
رســانه ای های بی اعتبار و بی هویت می شــود. این شــرایط می تواند یکی از بزرگ ترین 

تهدیدات برای ایران به لحاظ همبستگی ملی و حفظ تمامیت ارضی کشور باشد.
تجربه جنگ ۱۲ روزه و در حالی که مردم به لحاظ شــرایط جنگی به دنبال یک مأمن 
رســانه ای و خبری قابل اعتماد و اطمینان می گشتند، نشــان داد که صداوسیما از درک 
شرایط و قابلیت جذب و جلب مخاطب و تبدیل شدن به یک مرجعیت کوچک رسانه ای 
به لحاظ سیاسی و حرفه ای برخوردار نیست. انتشار دیرهنگام اخبار آن هم اخباری ناقص 
و ضعیف، تحلیل های به شدت ضعیف و سبک، همگی باعث شد که متأسفانه رسانه ها 
و شــبکه های ماهواره ای و مجازی که اغلب نقش منفــی در وحدت و هم گرایی ملی 
ایرانیان بازی می کردند، میدان دار فضای رسانه ای و اطلاع رسانی دوران جنگ باشند و اگر 
شــعور و درک سیاسی اکثریت ایرانیان با وجود همه بی مهری ها و ناملایمات اقتصادی 

و سیاسی و اجتماعی نبود، مشخص نبود که چه شرایطی برای کشور رقم می خورد.
حفظ و تداوم همبســتگی اجتماعی شکل گرفته و تبدیل آن به یک ظرفیت پایدار و 
مؤثر در روند توســعه، ثبات سیاسی و امنیت پایدار در گرو وجود شبکه های ارتباطی و 
اطلاعاتی ســالم، شفاف و واقع بینانه است و در این راستا صداوسیما با تغییر رویکردها 
و راهبردها و عبور از نگرش های جناحی و باندی سیاســی و اقلیت محور و فعال کردن 
عناصر ملی و میهنی و بهره گیری از همه ظرفیت های سیاســی، فرهنگی و اجتماعی 
کشور، باید به جایگاه ملی و مرجعیت ملی رسانه ای تبدیل شود و کارکرد و مسئولیت 
واقعی و حیاتی خود را در تقویت روحیه ملی  و همبستگی اجتماعی ایرانیان از طریق 
جلــب اعتماد عمومی و جذب همه ایرانیان ایفا کند. بدون مرجعیت ملی رســانه ای 
و ارتباطــی و با تداوم رویکردها و راهبردهای کنونی صداوســیما، نه تنها همبســتگی 
اجتماعی و ملی شکل نمی گیرد و تقویت نمی شود، بلکه چه بسا این شرایط مورد تهدید 

نیز قرار گیرد.

بریکس، ائتلافی جدید  علیه آمریکا؟
اکنون چین به عنوان بزرگ ترین شــریک تجاری برزیل از سال ۲۰۰۹، بخش 
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بزرگــی از نیازهای غذایی خود را از این کشــور تأمین می کند. در پاســخ به 
فشــارهای تعرفه ای واشــنگتن، کشــورهای عضو بریکس تهدید کرده اند 
 اســتفاده از ارزهای محلی را در مبادلات تجاری خود تقویت خواهند کرد. 
هرچند ایجاد یک ارز مشترک برای رقابت با دلار که با مخالفت برخی اعضا به  ویژه هند 
مواجه اســت، فعلا از دستور کار خارج شده است. این گروه همچنین بار دیگر خواستار 
اصلاح ســاختارهای بین المللــی به جا مانده از دوران پس از جنگ جهانی دوم شــد تا 
نمایندگی عادلانه تری از جهان امروز ارائه دهد. با وجود غیبت رؤســای  جمهور روسیه، 
چین، مصر و ایران در این اجلاس، اعضای بریکس موفق شدند مواضع مشترکی در قبال 
چندین موضوع مهم جهانی اتخاذ کنند. آنان در بیانیه پایانی خواستار آتش بس فوری در 
غزه شــدند و مداخله نظامی در ایــران را محکوم کردند. در خصوص بحران اوکراین نیز 
موضعی همسو با روسیه اتخاذ شد؛ به گونه ای که مسئولیت درگیری متوجه مسکو نشد 

و تنها حملات اوکراین به غیرنظامیان محکوم شد.
اگرچه در اجلاس اخیر فشــارهای تعرفه ای آمریکا به  شدت مورد انتقاد قرار گرفت، 
اما اعضا ضمن خودداری از حمله مســتقیم به دونالد ترامپ، تلاش کردند در اظهارات 
خود با ایالات متحده محتاطانه برخورد کنند تا امکان حفظ منافع دوجانبه باقی بماند. 
اما این احتیاط بی ثمر بود؛ چرا که رئیس جمهور آمریکا بلافاصله کشــورهای همسو با 

سیاست های ضدآمریکایی بریکس را به اعمال تعرفه های جدید تهدید کرد.
رهبران گــروه بریکس نمی توانند تأثیر تجاری و ژئوپلیتیکی آمریکا را نادیده بگیرند؛ 
زیرا همکاری با واشــنگتن برای حفظ منافع ملی شان ضروری است. برای مثال، روسیه 
به  دنبال حفظ بی طرفی آمریکا ســت تا بتواند دولت زلنســکی و حامیان اروپایی اش را 
منزوی کند و پیش از رســیدن به آتش بس، بیشترین میزان خاک اوکراین را تصرف کند. 
چین نیز با تکیه بر انحصار خــود در بازار عناصر کمیاب، موفق به انعقاد توافق  نامه ای 
چارچوبی با واشنگتن درباره تعرفه ها شده است و اکنون با احتیاط به  سوی دور بعدی 
مذاکرات حرکت می کند. اما ایران در موقعیتی شکننده قرار دارد. دو هفته پس از پایان 
جنگ ۱۲ روزه، رئیس جمهور مسعود پزشکیان  در مصاحبه ای اختصاصی با تاکر کارلسون 
آمادگی خود را برای ازسرگیری مذاکرات با آمریکا اعلام کرد. این اظهارات واکنش شدید 

جناح محافظه کار در ایران را به  دنبال داشت و آینده مذاکرات را در ابهام فرو برد.
در همین حال، عربســتان ســعودی که در این اجلاس با نمایندگی شاهزاده فیصل 
حضــور داشــت، هنوز در پیوســتن به بریکس مردد اســت. این تردید ناشــی از روابط 
استراتژیک این کشور با آمریکا ست که عربستان برای پیشبرد برنامه هسته ای غیرنظامی 
خود به حمایت آن نیاز دارد و اخیرا نیز قراردادهای تجاری بزرگی با آن کشور امضا کرده 
است. در نهایت، ظهور بریکس را نباید با بازگشت به دوران جنگ سرد یا تقسیم جهان به 
دو بلوک تعبیر کرد، بلکه باید آن را نشانه ای از پیدایش نظمی چند قطبی دانست که در 

آن کشورهای مستقل به  درستی در پی دفاع از منافع ملی خود هستند.

سخنگوی وزارت خارجه ایران:

  زمانی برای دور جدید مذاکرات تعیین نشده است
یادداشت یادداشت

 شرق: نشست خبری  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه، دیروز 
در فضایی متفاوت از جلســات قبلی و با حضــور رئیس و تعدادی 
از اعضای جمعیت هلال احمر برگزار شــد تا فرصتی فراهم شــود 
که  ابعاد دیگری از حملات اســرائیل به غیرنظامی ها آشــکار شود.   
اســماعیل بقایی  در پاسخ به ســؤالی در مورد تهدید اروپایی ها به 
استفاده از مکانیسم ماشــه علیه ایران تأکید کرد: این موضوع هیچ 
مبنای حقوقی و بین المللی ندارد. وی ادامه داد: تهدید به اســتفاده 
از این ســاز و کار، یک کار سیاســی و اقدامی در راستای تقابل با ایران 
اســت که در صورت وقوع چنین اتفاقی با واکنش مقتضی از سوی 
ایران روبه رو می شود. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به 
پرسشی در ارتباط با اخبار منتشر شده در ارتباط با دیدار  استیو ویتکاف ، 
مذاکره کننده آمریکایی و  سید عباس عراقچی  در آینده نزدیک گفت: در 

این زمینه هیچ تاریخ، مکان و زمانی تعیین نشده است.

با روسیه در ارتباط با مسائل هسته ای همکاری های خوبی داریم
ســخنگوی وزارت خارجــه ایــران همچنین دربــاره خبر اخیر 
آکسیوس در ارتباط با تأکید روسیه مبنی بر اینکه ایران باید غنی سازی 
صفر داشــته باشــد و واکنش روز گذشــته وزارت خارجه روسیه به 
این خبر گفت: ما هر چند وقت یک بار شــاهد انتشار این گونه اخبار 
برای ضربه زدن به روابط ایران با کشورهایی هستیم که با آنها ارتباط 
داریم. وی با بیان اینکه «وزارت خارجه روسیه و همچنین سفارتخانه 
این کشــور در تهران در این ارتباط به صورت صریح موضع گرفتند»، 
خاطرنشــان کرد: این خبر ســاختگی بود و این اولین بار نیســت که 
این گونه خبرهای ساختگی مطرح می شود.  بقایی ادامه داد: روابط 
ما با روســیه مبتنی بر احترام و منافع متقابل است و دوستان روس 
ما به خوبی می دانند که در مورد تمام موضوعات سیاســت خارجی 
از جمله بحث هســته ای، ایران به صورت مستقل تصمیم می گیرد و 
روسیه همواره به تصمیم های مستقل ما احترام گذاشته است. بقایی 
گفت: ما با روســیه در ارتباط با مســائل هسته ای و سایر مواردی که 

نیازمند رایزنی دوجانبه است، همکاری های خوبی داریم.

  با چین رابطه دوستانه ای داریم
ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به ســؤالی در مورد اهداف 
ســفر وزیر خارجه به چین و تعاملات دو کشــور گفــت: ما با چین 
رابطه دوستانه ای داریم. وی با بیان اینکه «وزیر خارجه برای شرکت 
در نشســت وزیران امور خارجه شانگهای به چین سفر کرده است»، 
گفت: دستور کار این اجلاس علاوه بر چند موضوع فنی و کارشناسی، 
فراهم کردن زمینه برای برگزاری نشســت ســران شــانگهای است. 

ســخنگوی وزارت خارجه افزود: طبق برنامه ریزی انجام شده، وزیر 
خارجه در این نشســت با همتای چینی خود و سایر وزیران خارجه 

شرکت کننده  دیدار و رایزنی می کند.

گمانه زنی ها درباره تغییر واسطه در دور جدید مذاکرات احتمالی قابل 
تأیید نیست

بقایی در پاسخ به پرسشــی درباره احتمال تغییر واسطه در دور 
جدید مذاکرات احتمالی گفت: در این مدت خبرهای زیادی شنیدید 
و بــاز هم خواهید شــنید. تمام اینها گمانه زنی و حدس اســت که 

رسانه های مختلف مطرح می کنند، ولی هیچ کدام قابل تأیید نیست.

فعالیت های دیپلماتیک خود را برای دریافت غرامت شروع کرده ایم
ســخنگوی دستگاه دیپلماســی درباره پیگیری حقوقی غرامت 
جنگی و تعییــن متجاوز و طرح مطرح شــده در مجلس در ارتباط 
بــا «الزام دولت بــه پیگیری حقوقــی اقدامــات تجاوزکارانه رژیم 
صهیونیســتی و آمریــکا در جنــگ تحمیلــی ۱۲ روزه»  گفــت: هر 
مصوبه ای از طرف مجلس برای ما لازم الاجراســت و مبنای کار ما 
قرار خواهد گرفت، امــا فارغ از این طرح، ما از اولین روزی که تجاوز 
رژیم صهیونیستی انجام شد و بعد تجاوز نظامی آمریکا، فعالیت های 
دیپلماتیک خود را در این زمینه شــروع کردیــم. وی در ادامه گفت: 
مستندسازی هایی که من همیشه روی آن تأکید می کنم، در راستای 
همیــن موضوع اســت. برای هیچ کــس تردیدی نیســت که اقدام 
رژیم صهیونیســتی و آمریکا قطعا مصداق عمــل تجاوزکارانه بود. 
اینکه شورای امنیت ســازمان ملل متحد از لحاظ حقوقی به چنین 
موضوعی صحه بگذارد، مســتلزم برخورد صادقانه پنج عضو دائم 
شورای امنیت ســازمان ملل با این موضوع است  به خاطر اینکه در 
نهایت  نیازمند یک تصمیم سیاسی است، اما این باعث نمی شود  ما 
پیگیری خود را ادامه ندهیم. سخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد: 

ما از هر فرصت دیپلماتیکی برای تبیین موضوع اســتفاده می کنیم. 
بخشی از این اسناد را هم در اختیار دوستان رسانه ای قرار داده ایم. وی 
همچنین در پاسخ به پرسش دیگری در ارتباط با بحث میانجیگری ها 
بین ایران و طرف آمریکایی و اینکه به نظر می رسد نقش قطر و عمان 
کم رنگ شده و نقش برخی دیگر از کشورها از جمله عربستان در این 
زمینه افزایش پیدا کرده است، گفت: همان طور که پیش از این گفتم، 
در این ســه، چهار ماه گذشته خیلی از کشورهای منطقه و خارج از 
منطقــه تلاش هایی برای حل موضوع هســته ای ایران انجام دادند 
و غیر طبیعی نیســت که در شرایط فعلی منطقه بعد از تجاوز رژیم 
صهیونیستی و آمریکا، کشورهای منطقه که نگران وضعیت منطقه 

هستند، بخواهند به حل وفصل این موضوع کمک کنند.

با ۳ کشور اروپایی در ارتباط مستمر هستیم
بقایی در پاســخ به ســؤال دیگری درباره مذاکرات با سه کشور 
اروپایــی و اینکه آیا بــا توجه به اعلام آمادگی آنهــا برای گفت وگو، 
تاریخی برای آن تعیین شده باشد، گفت: این موضوع در حال بررسی 
است، فعلا تاریخ دقیق را نمی توانم عرض کنم، ولی با این سه کشور 
در ارتباط مستمر هســتیم. ســخنگوی وزارت خارجه در ادامه این 
نشست خبری در پاسخ به پرسشی درباره واکنش کشورهای اروپایی 
به حمله ایران به پایگاه آمریکایی العدید در قطر گفت: اوج ریاکاری 
است که ســه کشــور اروپایی حملات نظامی رژیم صهیونیستی را 
به نوعی تأیید کنند و از سوی دیگر، اقدامات دفاعی ایران را که مبتنی 
بر ماده منشور سازمان ملل متحد و حق ذاتی ایران برای دفاع از خود 
است، زیر ســؤال ببرند. ما بیانیه ها و ادعاهای دلسوزانه آنها نسبت 

به امنیت منطقه و کشورهای آن را به هیچ وجه صادقانه نمی دانیم.

  آمریکا باید نسبت به تعرض به ایران پاسخ گو باشد
بقایی در پاســخ به ســؤالی در رابطه با موضــوع تضمین برای 
بازگشــت ایران بــه مذاکره با آمریــکا گفت: نکتــه اصلی پذیرش 
مســئولیت اقدام تجاوزکارانه از سوی آمریکاســت. وی تأکید کرد: 
آمریکا در حین یک روند دیپلماتیک مرتکب یک نقض فاحش حقوق 
بین الملل شد. آمریکا، کشور عضو دائم شورای امنیت است و نسبت 
به صلح و امنیت بین المللی مسئولیت ویژه دارد. آمریکا یکی از سه 
امین معاهده منع اشاعه اســت. وی افزود: بنابراین از هر جهت که 
حســاب کنید، اقدام آمریکا در تعرض به تأسیسات هسته ای ایران و 
قبل از آن، هماهنگی و همکاری با رژیم صهیونیستی در تجاوز علیه 
ایران، یک اقدام مطلقا خلاف و مجرمانه بین المللی بوده و باید نسبت 

به این موضوع پاسخ گو باشد. 
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به هیچ وجه جای اشتباه و موضع گیری نادرست از سوی مقامات وجود ندارد. خدای ناکرده، 
یک توییت اشــتباه، یک مصاحبه، یک گفته نادرســت، انتشــار یک عکس یا ویدئو و هر چیز 
دیگری می تواند تبعات جبران ناپذیری برای امنیت و منافع ملی داشــته باشــد. باید به فکر 
تثبیت شرایط موجود باشیم و در اسرع وقت استمرار گفت وگوها را در دستور کار قرار دهیم و 
تمام تمرکز را بر جلوگیری از جنگ مجدد بگذاریم. در این راستا، باید روی مذاکرات با آمریکایی ها و ادامه 

پنج دور گفت وگوی قبلی در مسقط تمرکز کرده و آنها را پیگیری کنیم.
 اما فاکس نیوز عنوان کرده که آمریکایی ها نمی توانند تضمینی برای جلوگیری از حمله مجدد احتمالی   �

اسرائیل به ایران در میانه مذاکرات جدید بدهند. به همین دلیل است که...
اتفاقا به همین دلیل می گویم وضعیت کاملا حســاس تر و شــکننده تر از آن چیزی اســت که تصور 
می شــود. باید برای هر ســناریویی آمادگی لازم را داشته باشیم، چه گفت وگوهای مجدد با آمریکایی ها، 
چــه مذاکرات موازی بــا اروپایی ها و چه آمادگی نظامی و دفاعی بــرای مقابله با هرگونه تجاوز مجدد 
صهیونیست ها. اولویت باید بر این باشد که جنگ جدیدی شکل نگیرد. اما در پاسخ به پرسش شما، گرچه 
موضوع تضمین ها مطرح است، به نظرم اگر شاهد استمرار گفت وگوها و جدیت در پیگیری مذاکرات بین 

ایران و آمریکا باشیم، به همان میزان بهانه و توجیه از اسرائیلی ها برای حمله مجدد گرفته خواهد شد.
 به حوزه تخصصی شــما برسیم. گفته می شــود سه کشور قطر، عمان و عربســتان سعودی در حال   �

ایفای نقش برای پیشــبرد مذاکرات دیپلماتیک میان عراقچی و ویتکاف هستند که شاید از روزهای آینده 
شروع شود. در این بین، قطر که آتش بس اخیر را میانجیگری کرد، اکنون تلاش دارد تا حداقل نظارت بر 
تأسیسات هسته ای ایران را بازگرداند و بن سلمان قرار است چارچوب دیپلماتیکی را فراهم کند که پشتوانه 
تضمین هایی باشــد که ایران برای اجرای هرگونه توافق از ایالات متحده می خواهد. اما ترامپ ثابت کرد 
که بین کشورهای عربی و منافع و امنیت اســرائیل، او دومی را انتخاب می کند. با این تفاسیر می توان به 

نقش آفرینی دوحه، مسقط و ریاض در مذاکرات پیش رو امیدوار بود؟
نکته ای کلیدی که در تحلیل و پرسش شما مفقود ماند، روحیه دونالد ترامپ است. اگرچه کشورهای 
عربی حاشــیه خلیج فارس پیش از جنگ ۱۲ روزه ســعی داشتند با دیپلماسی میانجیگرانه توافقی بین 
ایران و آمریکا شکل بگیرد و منطقه وارد بحران، تقابل و ناامنی نشود، اما دونالد ترامپ خواسته اسرائیل 
برای آغاز جنگ با ایران را اجابت کرد. اما به نظرم، روحیه رئیس جمهور آمریکا این است که با حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران، به اطمینان خاطر و برگ برنده ای رسیده که ایران تا مدت ها توان ساخت سلاح 

هسته ای نخواهد داشت. پس باید روی این موضوع تأکید کنیم. باید اطمینان دونالد ترامپ جلب شود، 
نه اینکه دوباره به ادبیات شعاری و راهبردهای پیشین بازگردیم که توان هسته ای و چرخه سوخت ایران 
می تواند در کوتاه مدت، غنی ســازی را تا سطح تســلیحاتی احیا کند. دونالد ترامپ اکنون با ضربه ای که 
به زعم خود به توان هسته ای ایران زده، فضا را برای مذاکره و توافق با تهران مطلوب می داند. این برای 
ما فرصتی است که او چنین برآوردی دارد. باید این خط فکری دونالد ترامپ را دنبال کنیم. پس از تجاوز 
۱۲ روزه اسرائیل، باید رویکردی مطالبه گرانه از آمریکا داشته باشیم، نه اینکه با شعار، تهدید یا ادعاهایی 
مانند ترور ترامپ یا موضوعاتی چون خروج از NPT و احیای توان هســته ای، رئیس جمهور آمریکا را به 
لجاجت بیندازیم. قطعا باید مقتدرانه در مذاکرات ظاهر شــویم، اما نباید بی جهت موضوع را حساس و 
مذاکرات را پیچیده و غامض کنیم و شرایط به سمتی پیش برود که علاوه بر پرونده هسته ای، موضوعات 
دیگر نیز در دستور کار قرار گیرند. باید از حساسیت ها بکاهیم. اکنون که اخراج بازرسان، کاهش همکاری 
با آژانس و ابهام درباره سرنوشت اورانیوم غنی شده مورد توجه طرف های مقابل است، این می تواند برگ 

برنده ای برای ایران باشد.
 پاسخ پرسش قبلی ام را دریافت نکردم. آیا با این تقسیم وظایف بین عربستان، قطر و عمان می توان   �

شاهد نقش آفرینی مؤثرتر این کشورها بود؟
میزان موفقیت آنها امری نســبی است، زیرا کشورهای عربی حاشــیه خلیج فارس بازیگران اصلی 
پرونده هســته ای ایران نیستند و ما بازای مستقیمی هم به آنها نمی رسد. در این میان، بازیگران، عوامل و 
پارامترهای متعددی نقش آفرین هستند، اما بی شک دیپلماسی عربستان، قطر و عمان تأثیرگذار خواهد 
بود، به ویژه آنکه دونالد ترامپ در سفر چند ماه پیش خود به خاورمیانه بر تقویت روابط با این کشورها و 
افزایش سرمایه گذاری ها تأکید جدی داشت که اهرم فشار قابل توجهی در اختیار عربستان، قطر و عمان 
قرار می دهد. حتی کویت، بحرین و امارات نیز می توانند در این رابطه نقش آفرین باشند. وقتی عربستان، 
قطر، امارات و عمان خواســت های مکرری برای میانجیگری دارند و سعی می کنند جنگ دیگری شکل 

نگیرد، طبعا بی تأثیر نخواهد بود.
 اما ما در فضای پس از جنگ ۱۲ روزه و حمله به پایگاه العدید در قطر قرار داریم که می تواند...  �

اتفاقا اگر دقت کرده باشید، پس از این حمله، روابط بین ایران و کشورهای عربی دچار تنش و بحران 
نشــد، زیرا کشورهای منطقه ســعی دارند از هرگونه درگیری و تنش ناخواسته جلوگیری کنند تا تصاعد 

بحران شکل نگیرد.

زلزله سیاسی در انتظار مذاکرات هسته ای؟
ادامـه از 
صفحه

۲


